[...]

Ex quibus in eam incidi sententiam, ut existimem, eam esse fortasse naturam mobilium, ut indifferenter se habeant tam ad quietem, quam ad quemlibet motum; unde, dummodo motus praecedat, a quacumque causa proveniens, seu naturali seu violenta, similis postmodum subsequatur, seu idem perseveret, eadem velo citate quam in quolibet instanti sortitum fuerit, donec impediatur.

- 4.46 Quandoquidem etiam si verum precise fortasse non sit, est attamen adeo veritati proximum, ut veritatem in adhibitis experimentis sensus percipere nequiverit, quamobrem excusandi sunt quicumque ita censuerunt.
- 4.47 Si vero accedat aliquid resistantia, regulari motum secundum excessum virtutis agentis supra resistantiam passi, seu impedimenta motum; qui excessus momentum noncupabitur, & quod communiter gravitati attributum fuit, momentum, momento attribui debere.
- 4.48 Momentum gravis super plano inclinato est ad ipsius gravitatem, ut perpendicularis ad inclinatam, si ab eodem puncto ducta sint ad idem planum horizontale dicta perpendicularis, & dictum planum inclinatam, & proinde tali casu proportio gravitatis ad momentum est reciproca proportioni linearum super quibus grave movetur.
- 4.49 Impetus est vis, qua mobile est aptum progredi absque actione gravitatis, aut cuiusvis alterius rei.
- 4.50 Quae virtus dicitur impetus, differens solum fortasse a velo citate, quia impetus sit velocitas in actu primo, ita ut aliquo pacto impetus sit causa velocitatis; conveniunt tamen, quatenus velocitates sunt ut spatia quae mobilia aequali tempore permeant, impetus vero ut spatia, quae virtute ipsius impetus sunt apta, & in potentia proxima permeare, & de facto permeant nisi impedimentum aliquod obiciatur, secus enim effectus causae non responderet. Porro ex impetu provenit quod missilia quaelibet, a motore velociter ducta, deficiente motoris actione, nihilominus a solo impetu ferantur, quod in proiectis quotidie experimur. De quibus locus postularet ut aliquid agerem, nisi via quam eorum motu conficiunt, me adhuc lateret; quamvis non ignorem viris oculatissimis visam esse parabolicam.
- 4.51 Propositio tertia. Lineae descensus gravium, dum naturali motu perpendiculariter feruntur, sunt in duplicata ratione diurnitatum. Sint LN, KM lineae descensus gravium L, K, et sint P, O ipsorum diurnitates. Dico LN, KM esse in duplicata ratione ipsarum P, O. Sint pendula AH, AI, dependentia a puncto A, et eleventur ad libellam ipsius A usque ad E, B, quae in elevatione producant arcus HB, IE, et sint talis longitudinis, ut ducta ACP, secet arcus BC, et EP, tam parvae curvatis ut pro rectis habeantur, puta portionis minimae, ei proinde aequales quo ad sensum rectis KM, LN a, et fiat V tertia proportionalis ad O, P. Quoniam O, P, sunt diurnitates KM, LN, ex constr., sunt itidem diurnitates BC, EF, et quia diurnitates vibratorum AH, AI sunt etiam ut O ad P, AH, AI sunt ut O ad V, et pariter BC, et EP sunt ut O ad V. Ergo KM, LN eis aequales per constr. sunt etiam ut O ad V, et proinde in duplicata ratione O, P, temporum seu diurnitatum earumdem. Quod, etc.

- 4.52 La supposizione assai dura, come appresso diremo, che i moti per le parti minime delli archi siano come se fosser fatti per linee rette, assunto come dico assai duro, imperocchè con gran ragione può il lettore domandare che gli sia assegnata la quantità dell'arco, che V. S. chiama minima, sicché, per esempio, ella intenda l'arco esser minimo fino che non giunga alla meta di un grado. Inoltre, sarebbe stato necessario dichiararsi quale delle stesse linee rette si deva prendere per gli archi minimi, cioè se quella, che, partendosi dal medesimo punto dell'arco, tocca la circonferenza, oppure la sega come corda di esso arco minimo, oppure è una delle altre molte, che dal medesimo punto primo possono tirarsi.
- 4.53 *Propositio XI. Si duo gravia descendant alterum super linea perpendiculari, alterum vero super inclinata; proportio velocitatum est reciproca proportioni linearum.*
- 4.54 *Propositio XIV. Probl. VII. Data linea perpendiculari, per quam grave descendat, cui annectatur linea, seu planum declinans; in declinante reperire punctum, quo grave perveniat eo tempore, quo pertransiverit perpendicularem.*
- 4.55 *Propositio prima. Grave in motu naturali, sive perpendiculari, sive inclinato, fertur sine ope gravitatis, aequali tempore, per duplum spatij praecedentis. Dato gravi A naturaliter lato ab A ad B tempore ab, eius aequale sit tempus be, et spatium BC sit duplum spatij AB. Dico quod tempore be fertur grave sine ope gravitatis per spatium aequale ipsi BC. Producatur AB, sumaturque portio BD aequalis, et DE dupla lineae AB, et proinde aequalis ipsi Be. Quoniam ope gravitatis A tempore ab fertur in B per constructionem, tempore bc eadem ope prodibit in D per spatium BD aequale AB, at prodit in E b, ergo fertur per DE duplum ipsius AB sine ope gravitatis, cui cum sit aequalis BC per constructionem, constat, quod sine ope gravitatis tempore bc fertur per spatium aequale BC, quod etc.*
- 4.56 *Propositio IV. In motu naturali impetus successive acquisiti sunt ut tempora transacta. Dato gravi moto naturali motu per A C, tempore ac et per AB tempore ab. Dico impetum seu velocitatem in B ad impetum in C esse ut ab ad ac. Concipiuntur tempora ab, ac tanquam lineae rectae metientes tempora ab, ac. Fiat BD dupla ipsius AB mensura impetus in B tempore ab, et CE dupla ipsius AC mensura impetus in C tempore ac, et BF media inter BD, Quoniam AB, AC sunt in duplicata ratione temporum ab, ac, CE sunt etiam in duplicata ratione eorundem temporum ab, ac, sed BD, CE sunt etiam in duplicata ratione spatiorum BD, BF, per constructionem, ergo BD, BF sunt ut tempora ab, ac. Sed BD mensura impetus in B tempore ab, est spatium per quod percurrit mobile virtute solius impetus acquisiti in B tempore ab per constructionem, erit igitur BF spatium per quod percurreret idem mobile eadem virtute impetus acquisiti in B tempore ac, at CE est spatium quod percurreret mobile eodem tempore ac per constructionem. Igitur eodem tempore ac mobile in C perficit spatium CE, et in B perficit spatium BF; sed impetus sunt ut spatia quae aequali tempore transiguntur. Ergo impetus in C, et B sunt ut CE ad BF spatia, quae probatum est esse ut tempora ac, ab, unde impetus in C et B sunt ut tempora ac, ab, quod etc.*

- 4.57 Ut autem datis temporibus, facile spatia peracta reperiant, qui parum in arithmetiis progressionibus versati sunt, duc numerum temporum, si sit par, in medietatem, & adde medietatem; si impar, in portionem maiorem medietatis, & prodibit summa spatiorum in dato tempore peractorum. Dentur 4 tempora, duc in 2, productum 8 adde medietatem 2, sit 10 summa spatiorum. Dentur tempora 9, duc in 5, productum 45 est summa spatiorum.
- 4.58 Augetur igitur, ni fallor, motus iuxta progressionem arithmetiicam, non numerorum imparium ab unitate huc usque creditam, sed naturalem; at nihilominus, cum fere ijdem effectus subsequantur, ob insensibilem discrepantiam, mirandum non est, creditum fuisse spatia esse in duplicata ratione temporum; quandoquidem etiam si verum precise fortasse non sit, est attamen adeo veritati proximum, ut veritatem in adhibitis experimentis sensus percipere nequiverit, quamobrem excusandi sunt quicumque ita censuerunt. Ego autem modo veritatem delitescentem detexisse spero, causam nimirum a qua huiusmodi proportio emanat aperuisse, & insuper quales errores fuerint in suppositionibus, & experimentis huc usque habitis, quod an re vera consecutus fuerim aliorum sit iudicium.
- 4.59 Et generalem quod attinet, manifestum mihi videtur illam non aliam esse, quam Deum ipsum, qui materiam simul cum motu & quiete in principio creavit, jamque, per solum suum concursum ordinarium, tantundem motus & quietis in ea tota quantum tunc posuit conservat. Nam quamvis ille motus nihil aliud sit in materia mota quam ejus modus; certam tamen & determinatam habet quantitatem, quam facile intelligimus eandem semper in tota rerum universitate esse posse, quamvis in singulis ejus partibus mutetur.
- 4.60 Pour entendre comment la matière subtile qui tourne autour de la terre chasse les cors pesants vers le centre remplissez quelque vaisseau fond de menues dragées de plomb, & mêlé parmi ce plomb quelques pièces de bois, ou autre matière plus légère que ce plomb, qui soient plus grosses que ces dragées; puis, faisant tourner ce vaisseau fort promptement, vous prouverez que ces petites dragées chasseront toutes ces pieces de bois, ou autre telle matière, vers le centre du vaisseau, ainsi que la matière subtile chasse les cors terrestres, &c.
- 4.61 Prima lex naturae: quod unaquaeque res, quantum in se est, semper in eodem statu perseveret; sicque quod semel movetur, semper moveri pergat.
Altera lex naturae: quod omnis motus ex se ipso sit rectus; & ideo quae circulariter moventur, tendere semper ut recedant a centro circuli quem describunt.
Tertia lex: quod unum corpus, alteri fortiori occurrendo, nihil amittat de suo motu; occurrendo vero minus forti, tantum amittat, quantum in illud transfert centro circuli quem describunt.
- 4.62 Lors que deux corps se rencontrent, qui ont en eux des modes incompatibles, il se doit véritablement faire quelque changement en ces modes, pour le rendre compatible, mais que ce changement est toujours le moindre qui posse être, c'est a die que, si certaine quantité de ces modes étant changée, ils peuvent devenir compatible, il ne s'en changera point une plus grande quantité.
- 4.63 Principia autem quae jam invenimus, tam vasta sunt & tam foecunda, ut multo plura ex iis sequantur, quam in hoc mundo aspectabili contineri videamus; ac